
    Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – 

детский сад компенсирующего вида № 266 
620072, г. Екатеринбург, ул. Рассветная, 13а, 
тел.: 8(343)347-26-20, тел./факс: 348-41-15, 

e-mail: mdou266@eduekb.ru 

 

Номер 
документа 

Дата 
составления 

№ 071-б о/д 28.09.2023. 

 

 

Приказ 

О проведении в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном 

учреждении – детский сад компенсирующего вида № 266 

Выставки-ярмарки авторских дидактических игр и пособий по речевому 

развитию детей 

 

 

На основании годового плана деятельности ДОУ, программы развития МБДОУ – 
детский сад компенсирующего вида № 266 и в рамках реализации проекта 
«Педагогический потенциал», направленный на повышение профессиональной 
компетентности педагогов ДОУ 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Организовать и провести с 13.11.2023 г. по 30.11.2023 г. в Муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении – детский сад 
компенсирующего вида № 266 Выставку-ярмарку авторских дидактических 
пособий по речевому развитию детей (далее Выставка-ярмарка). 
2. Утвердить положение о проведении Выставки-ярмарки (приложение 1). 
3. Ответственным за организацию Выставки-ярмарки назначить заместителя 
заведующего Головлеву Веру Николаевну. 
4. Педагогам ДОУ принять активное участие в Выставке-ярмарке. 
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 
 
 
Заведующий МБДОУ № 266_______________________________/Е.А. Зеленина 
 

 

 

С приказом ознакомлен:_________/В.Н. Головлева 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу № 071-б  от 28.09.2023 г.  

 

 

Положение о проведении  Выставки-ярмарки авторских дидактических игр и 

пособий по речевому развитию детей 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение разработано в целях систематизации методической работы с 

педагогами по речевому развитию детей. 

1.2. Положение определяет порядок и условия организации Выставки-ярмарки авторских 

дидактических игр и пособий по речевому  развитию детей (далее – Выставка-ярмарка). 

 

2. Цели и задачи Выставки-ярмарки 

2.1. Основными целями и задачами Выставки-ярмарки являются: 

 выявление творчески работающих педагогов по созданию условий для речевого 

развития всех участников образовательных отношений; 

 выявление и популяризация инновационного педагогического опыта;  

 создание условий для раскрытия творческого потенциала и самореализации педагогов 

ДОУ; 

 развитие новых форм дошкольного образования; 

 совершенствование форм и методов работы по речевому развитию с детьми 

дошкольного возраста; 

 обновление содержания воспитательной и образовательной деятельности в ДОУ. 

 

3. Сроки проведения Выставки-ярмарки 

3.1.Ярмарка проводится с "13" ноября 2023 г.  по "30" ноября 2023 г. в три этапа: 

 подготовительный (подача заявки на участие по ссылке https://goo.su/iWBNm): с "13" 

ноября 2023 г. по "22" ноября 2023 г.; 

 основной (оценка материалов членами жюри): с "24" ноября 2023 г. по "28" ноября 

2023 г.; 

 заключительный (подведение итогов): "30" ноября 2023 г. 

 

4. Участники Выставки-ярмарки 

4.1. В Выставке-ярмарке принимают участие все педагогические работники ДОУ без 

ограничения возраста, стажа работы, квалификационной категории. 

 

5. Жюри Выставки-ярмарки 

5.1.В состав жюри Выставки-ярмарки входят: 

 заместитель заведующего, Головлева В.Н.; 

 учитель-дефектолог, Черных А.Ю.; 

 музыкальный руководитель, Грачева Н.В.  

5.2. Жюри оценивает дидактическую игру или пособие участников с учетом разработанных 

требований. 

5.3. Решением жюри в рамках проведения Выставки-ярмарки должны быть учреждены 

победители набравшие наивысшее количество баллов. 

 

 

6. Требования к дидактическим играм и пособиям по речевому развитию детей 

6.1. Экспонатами  Выставки-ярмарки  могут быть  оригинальные авторские пособия, 

сделанные своими руками, апробированные в практике совместной/самостоятельной  детской 

деятельности,  отличающиеся  универсальностью, многофункциональностью в применении, 

доступностью в изготовлении,  имеющие общеразвивающий или коррекционный эффект.  



6.2. Тематика материалов, представляемых участниками Выставки-ярмарки, должна быть 

отнесена к разделу "Дошкольное воспитание", содержание не должно противоречить научным 

фактам в сфере дошкольного образования, педагогики, возрастной психологии. 

6.3. Требования к представлению авторской работы: 

-  материалы Выставки-ярмарки  должны соответствовать эстетическим и гигиеническим 

нормам; 

- методические материалы должны быть актуальными, практически-значимыми  для 

педагогов, иметь элементы новизны и оригинальности; 

-  должно прилагаться: название, цель и задачи, правила использования; 

- краткая аннотация пособия, описание-представление практики работы с пособием: его 

предназначение (о чем, для кого, в решении каких проблем будет полезно); 

многофункциональность и алгоритм (способы) использования, образовательный эффект в 

формате презентации (Microsoft PowerPoint), до 5 слайдов. 

 

7. Подведение итогов Выставки-ярмарки 

7.1. Жюри определяет победителей, если они были учреждены. 

7.2. Победителем Выставки-ярмарки признается педагог, набравший наивысшее количество 

голосов. 

7.3. Участники, занявшие призовые места, награждаются грамотами (дипломами). 

7.4. Все участники получают сертификаты. 

 
 
 
 


